
Věra Müllerová

2019



 § 150

 Neposkytnutí pomoci

 (1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné 
poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne 
potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo 
jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

 (2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné 
poruchy zdraví nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou 
pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou pomoc 
poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo 
zákazem činnosti.

 § 151

 Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku

 Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl 
účast, neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, 
potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo 
jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem 
činnosti.



Pomoci druhému.

Chránit sami sebe!



Teplo

Ticho

Tišení bolesti

Tekutiny

Transport



Termicky příjemné 

prostředí



Klidný přístup

Přítomnost druhé 

osoby

Bezkonfliktní 

prostředí



Úrazy – postižená končetina ve zvýšené 

poloze

Dušnost – sed, polosed

 Bolesti na hrudi – sed, polosed

 Bolesti břicha – poloha na bok s pokrčenými 

končetinami

 Bezvědomí – poloha na zádech, stabilizovaná 

poloha



Nepodáváme nikomu – koho transportujeme 

do zdravotnického zařízení!!!



Nutnost lékařského 

ošetření

Možnost vlastní dopravy 

k lékaři

Volání ZZS 



NZO / náhlá zástava oběhu/

 Bezvědomí

Náhlá imobilita /z neurol.důbodu/

Dušnost / nemusí vždy/

 Bolesti na hrudi

Úraz páteře, krčku nebo stehenní kosti

Otevřené zlomeniny

 Popáleniny dětí



Nepotřebovat ZZS ani žádné jiné zdravotnické 

instituce jinak než preventivně! 


